
www.vesmir.cz  i

ročNíK 102 (2023)

redakční rada časopisu Vesmír:
prof. MUDr. M. Anděl, CSc. (medicína) — Mgr. i. Boháček (fyzika) — RNDr. V. Cílek, CSc. (geologie) — prof. RNDr. J. černý, Ph.D. (biologie) — prof. MUDr. f. čiampor, drSc. (virologie) — 
RNDr. P. duda, Ph.D. (biologie) — Mgr. M. fendrych, Ph.D. (biologie) — doc. RNDr. V.  ferák, CSc. (biologie) — RNDr. M. ferus, Ph.D. (chemie) — prof. RNDr. J. flegr, CSc. (biologie) — doc. RNDr. d. frynta, 
Ph.d. (biologie) — Mgr. A. fučíková, Ph.D. (fyzika) — RNDr. e. ginter, DrSc. (výživa) — RNDr. J. Havlík, Ph.D. (chemie) — prof. RNDr. i. Horáček, CSc. (zoologie) — prof. MUDr. C. Höschl, DrSc. (medicína) — 
Ing. f. Houdek (vědní publicistika) — Ing. M. Hudík, Ph.D. (společenské vědy) — prof. MUDr. P. Jiruška, Ph.d. (neurofyziologie) — Mgr. J. kolář, Ph.D. (botanika) — prof. RNDr. r. kotecký, DrSc. (fyzika, matematika) — 
prof. RNDr. o. lapčík, Ph.d. (biochemie) — doc. M. lipoldová, CSc. (molekulární biologie) — prof. MUDr. l. Machala, Ph.D. (medicína) — prof. RNDr. J. Palouš, DrSc. (astronomie) — 
prof. Ing. J. Petr, DrSc. (biologie) — doc. P. Pokorný, Ph.D. (paleontologie) — RNDr. J. robovský, Ph.D. (biologie) — Mgr. C. říha, Ph.D. (architektura, urbanismus) — RNDr. J. Sádlo, CSc. 
(botanika) — prof. RNDr. P. Slavíček, Ph.D. (chemie) — prof. Dr. d. Storch, Ph.D. (ekologie) — prof. z. Storchová, Ph.d. (molekulární biologie) — RNDr. P. Šíma, CSc. (imunologie) — prof. Dr. Ing. o. Šráček, Ph.D. 
(geochemie, geologie) — Mgr. J. toman, Ph.D. (biologie) — MUDr. J. trnka, Ph.D. (medicína) — Mgr. J. turek, Ph.D. (archeologie) — Mgr. M. Vácha, Ph.D. (etika) — RNDr. S. Vaněk (biologie) — prof. RNDr. B. Velický, 
CSc. (fyzika) — prof. Ing. Š. Vilček, Ph.D. (molekulární biologie) — prof. RNDr. f. Vyskočil, DrSc. (fyziologie) — RNDr. V. Wagner, CSc. (fyzika) — Mgr. P. zouhar, Ph.D. (fyziologie) — prof. RNDr. J. zrzavý, CSc. (biologie)

Šéfredaktor: Mgr. Ondřej Vrtiška
redigovali: Ing. Eva Bobůrková, Mgr. Ivan Boháček, Zora Göthová, Mgr. Pa vel Ho šek, Marta Imrová Ciranová,  

Marek Janáč, Eva Lorencová, Mgr. Jan Toman, Ph.D., RNDr. Stanislav Vaněk, Mgr. Ondřej Vrtiška
Návrh layoutu: Martin Vágner; Grafická úprava: Pavel Hošek
Inzerce: Jeronym Boháček, 777 280 248, e-mail: jeronymb@gmail.com
redakce Vesmíru: Na Florenci 3, 110 00  Praha 1, tel.: 222 828 393–395
e-mail: redakce@vesmir.cz; 
www: www.vesmir.cz; 
Administrace: Zora Göthová (tel.: 222 828 394, e-mail: gothova@vesmir.cz)
Před plat né: SEND předplatné, P. O. Box 141, 140 21  Praha 4, tel. 225 985 225, 777 333 370, vesmir@send.cz, send@send.cz, www.send.cz
Sazba: Vesmír, s. r. o.
Tiskne: Triangl, a. s., Praha

obSAh rEjSTříKu
AuTORSký REJSTřík  .......................................  i

VyBRANé OBOROVé REJSTříky .....................  iv
recenze ..................................................................  iv
představujeme (komerční prezentace)  ......................  iv

ERRATA ET CORRIGENDA  .................................  iv

AuTorSKý rEjSTříK
Adámek Martin: viz Devetter Miloslav 1/5, 3/125
Altmanová Marie: viz kratochvíl Lukáš 7/421, 
 9/526, 10/572
Anděl Michal: Bakterie: problémová rezistence, 

obdivuhodná adaptace 12/667
– Gordický uzel 2/63
– viz Gojda Jan 5/269
Antošíková Lucie: viz Smyčka Václav 12/718
Beneš Hynek: Biofiltry i nosiče mikroorganismů 

(Polyuretanové pěny pro environmentální 
biotechnologie) 4/202

Benešík Martin: viz Štveráková Dana 12/697
Betlach Jan: Třetí rozměr předstěry 11/609
Bezányiová kateřina: Houby sají DNA 12/676
– Housenky se maskují velikostí rozestupu 1/8
– Myši s parohy 4/186
– Orientační smysl včel 7/372
– Pásovci, lepra a regenerace jater 1/6
– Skleněné žabky skrývají svou krev 2/68
– Smrkáním proti vedru 3/126
– V nouzi poznáš… krokodýla 10/549
– Včely chodí do tanečních 6/312
– viz Janáč Marek 1/2
Bezděčková klára: Mravenčí „mléko“ 5/292
Bláha Jan D.: Navigace a mapy z druhého konce 

světa (Příspěvek ke kulturní kartografii) 7/410
Blahut Jan, Tošner Zdeněk: Jak řídit   

jaderný kompas? (Počítače navrhují   
nové experimenty v magnetické rezonanci) 6/330

Bobůrková Eva: Diagnóza z kapky krve   
(Michal Holčapek) 9/476

– Dívám se číslům pod povrch   
(klára Hulíková Tesárková) 12/680

– Extrémní požáry v Arktidě 2/72
– Mikrobiální stopaři v říční plastosféře 12/670
– Riziko demence vyšší pro černochy   

a Jihoasijce 11/611
– Sen o břehoušovi, jeřábí realita   

(Matej Repel) 10/552
– Stejný životní styl stejné nemoci jater 12/672
– Eva: viz Vrtiška Ondřej 7/370
Boháček Ivan, Vrtiška Ondřej: Druhý život 

zapomenutých a opomenutých 11/607
Boháček Ivan: 1 1 1 7/369
– 12,86 TWh 12/671

– 3,9995 5/247
– 53 4/188
– Arsenid boru kontra křemík 1/7
– Atomový interferometr 6/309
– Čočka versus zrcadlo 6/308
– Divočáci v roli svědků 10/543
– Hexazin 4/189
– Hledání nových materiálů 9/469
– když houba napadne ledvinu 12/672
– klidné Slunce a záření gama 9/469
– kolosální sluneční bouře před 14 373 lety 11/612
– konvekce v porézních prostředích a solné 

mnohoúhelníky 4/189
– kosmické koště 10/544
– krystalografie a včelí plástev 3/126
– Mikrogravitace ovlivňuje mozek 9/467
– Mžiková protonová terapie 1/6
– Palaeoloxodon antiquus 3/129
– Prvky vzácných zemin se „lepí“  

na vzácné sinice 4/187
– Samoregenerační vlastnosti  

římského betonu 3/129
– Savci nebyli pouze kořistí 9/469
– Síla tření závisí na rychlosti 3/129
– SuperGPS 1/9
– Tleskání je také věda 10/542
– užitečný sliz 2/67
– viz karas Vladimír 2/76
– viz Vrtiška Ondřej 6/314
Bohačiaková Dáša: viz Marek Martin 11/628
Bosch Jaime: viz Thumsová Barbora 9/474
Brdička Radim, kosařová Marcela: Dva obory,  

které posouvají medicínu nejrychleji kupředu 
(Ovládne umělá inteligence i medicínu?) 12/722

Brejcha Jindřich, korvasová karolína:  
Patrnosti mimikry (1. Dynamika  
ornamentů na tělech zvířat) 9/484

–, – Patrnosti mimikry (2. Dynamika  
na ekologické, evoluční a kognitivní úrovni) 10/577

Brothánek Marek: viz Jiříček Ondřej 6/326
Brůžek Jaroslav: viz Velemínský Petr 1/27
Březina Jiří, Filipp Dominik: Jak se ladí imunitní 

tolerance? (Regulační role distribuční  
sítě antigenů v brzlíku) 1/38

Cílek Václav, korba Milan: kyzové doly (Počátky 
chemického průmyslu v Čechách) 6/338

Crhák Ondřej: Dekolonizace  
a Náprstkovo muzeum 2/112

Cvek Boris: rec. Mukherjee Siddhartha:  
The Emperor of All Maladies: A Biography  
of Cancer – Pokora ve vzpouře: drama  
lékařského objevu 3/176

Černý Viktor: Od mumie k Nobelovi (Příběh  
evoluce anatomicky moderních lidí  
pohledem Svante Pääba) 1/20

Davídek Tomáš: Signál a šum ve fyzice částic 6/318
Děchtěrenko Filip: Jak si pamatovat  

10 000 fotek 11/631
– Otestujte si paměť 11/606
Devetter Miloslav, Adámek Martin:  

Co je dobré pro les (Ad Vesmír 101, 754, 
2022/12) – Odpověď autorů 1/5

–, – Lesy žhavé i ožehavé (Ad Vesmír 101,  
754, 2022/12) – Odpověď autorů 3/125

Devetter Miloslav: viz Janáč Marek 12/704
– viz Jílková Veronika 12/700
Dolejská Monika: One Health: komplexní  

přístup k antibiotické rezistenci 12/686
Dreiseitl Ivo: (Ne)těžit suroviny z mořského  

dna (Právě teď se rozhoduje o společném  
dědictví lidstva v oblasti volného moře) 7/382

Druga Rastislav: viz Vlček Emanuel 7/440
Dřínek Vladislav: viz Dytrych Pavel 9/509
Dufek Ondřej: Jak oslovovat nebinární osoby  

(ad Vesmír 102, 236, 2023/4) – Odpověď  
autora 6/305

– Máte všetko zatiaľ? – Zatiaľ jo! 9/532
– Opravdu potřebujete vytisknout stvrzenku? 11/658
– Potencialito troub a rur, košať všam! 6/356
– Prezidentčin životní partner 2/116
– Psaná a mluvená podoba slov*a 4/236
– viz Dufková Hana 2/65
Dufková Hana, Dufek Ondřej: řádové  

vyprázdnění (ad Vesmír 101, 716,  
2022/11) – Odpověď 2/65

– Brášek mámu pohlazuje 7/456
– Brečí ti dítě 10/600
– Hranolka a hranolek 5/296
– koukejte 3/176
– Syndrom podvodnice 12/728
– Takhle se to nepíše 1/56
Dvorská Alena: viz Tuf Ivan H. 2/74



ii  re jst ř ík  časopisu Vesmír  102, 2023 www.vesmir.cz  iii

Dzurenko Marek: Evolučný pôvod najmenšej  
bezzubej veľryby objasnený 9/467

– Najväčší permský šabľozubec chvíľu vládol  
aj v Afrike 7/368

Ehler Edvard: viz Pačes Jan 1/24
Ešpandr Matěj: viz Vaněk Ondřej 1/50
Fajgar Radek: viz Dytrych Pavel 9/509
Faktorová Veronika, Hořejší Michal: karel 

klostermann a sto let paměti Šumavy 11/644
Feřtek Tomáš: Zapomenuté pedagogické  

reformy (Vertikála – před 120 lety) 12/727
Figura Tomáš: Příběh dvou stromů – Odpověď 

odborníka 5/245
Filipp Dominik: viz Březina Jiří 1/38
Flusser Jan: viz Tuček Josef 9/504
Frýbort Otakar: viz Melichar Tomáš 10/594
Fučíková Anna: Data, signál a šum 6/303
– Spalničky mažou získanou imunitu 9/468
Gabzdyl Pavel: Měsíční rodeo 7/374
Gálisová Andrea: viz Tuček Josef 9/506
Gojda Jan, Anděl Michal: Metabolická  

flexibilita 5/269
Gojda Martin: Tajemní vikingové ožívají  

(Migrace a válčení vikingů ve svědectví 
izotopových analýz a archeogenetiky) 9/522

Grim Tomáš: Tahový ultramaratonec 1/14
– Velký rok (Jak vyhrát ptáčkařský maraton?) 9/516
Hadraba Hynek: viz Bertolla Luca 7/436
Hájek Petr: viz Melichar Tomáš 10/594
Haloda Jakub: Mars v hrsti 4/214
Hauschwitz Petr: Laserem napodobujeme  

přírodu 9/480
Havlík Jan: Bílá bělejší, domy chladnější 3/128
Heroutová Aneta: viz Tuf Ivan H. 4/211
Hnídková Vendula: Charakter pařížského  

zahradního města Suresnes 3/178
– Sandleitenhof – proletářská idyla 12/730
Honzák Radkin: Proč je špatná paměť  

dobrá 11/634
Horáček Ivan: Potíže s oceánským THC 7/414
Hořejší Michal: viz Faktorová Veronika 11/644
Hošek Pavel: Hlavní tráva 11/610
– Ničit umíme opravdu rychle 6/312
– Ohniví mravenci v Evropě 10/548
Houdek František: Příběh dvou stromů 5/245
Hrnčíř Václav: Dřevěný kyj – nejstarší zbraň,  

nebo mýtus? 10/596
Hrubá karolína, konvička Martin: kam mizí  

hmyz (Vliv neonikotinoidů na opylovače 
zemědělských plodin) 5/288

Hrubá Petra: Jak se daří  
transplantovanému orgánu? 4/212

Hrubý Jiří: V Himálaji hrozí střet  
velkých koček 9/472

Hrubý Martin: I příroda má své plasty 4/208
Hudík Marek: viz Potužák Pavel 3/150
Chlup Zdeněk: viz Bertolla Luca 7/436
Chodúr Martin: k spánku, nebo k tanci? 2/73
Janáč Marek, Bezányiová kateřina,  

Petr Jaroslav: Včelí kyklop 1/2
Janáč Marek, Devetter Miloslav: Na počátku  

byl popel 2 (Zřetelné oživení půdy  
po požáru Českého Švýcarska) 12/704

Janáč Marek, Lapčík Oldřich: Světélkování  
masa (Vertikála – před 120 a 100 lety) 2/115

Janáč Marek: Jmelí stromu života  
(Daniel Růžek) 7/376

– klíčivost prastarých semen  
(Vertikála – před 150 lety) 7/455

– kritika Lysenkových názorů o druhu  
(Vertikála – před 70 lety) 5/295

– kroupové dělo (Vertikála – před 120 lety) 4/235
– Nález střepů popelnice  

(Vertikála – před 80 lety) 7/454
– O významu otazníku 7/365
– Planeta Watsonova (Vertikála – před  

150 lety) 1/55
– Rostlina, která kašle (kratochvilná  

vzpomínka) (Vertikála – před 90 lety) 6/355

– Slon na sklonku devatenáctého věku  
(Vertikála – před 130 lety) 11/657

– Sršeň asijská v Česku 11/616
– umělé chlazení vzduchu v budovách  

velkých měst (Vertikála – před 130 lety) 7/454
– Vrabec a zákony na ochranu ptactva  

(Vertikála – před 140 lety) 10/599
– Židů v Německu ubývá  

(Vertikála – před 90 lety) 11/657
Jílková Veronika, Devetter Miloslav:  

Chvála (dřevěnému) uhlí 12/700
Jirků Irena: Mír je křehká rostlinka  

(každá válka brutalizuje každou  
společnost) (Eva Hahnová) 5/256

– Nevím, proč zrovna já přežil (Ervín Adam) 1/16
Jiříček Ondřej, Brothánek Marek: Zvuk  

a jeho kvality (Subjektivní a objektivní  
snahy o měření ) 6/326

Jiřík Jaroslav, Soukup Martin:  
komu patří kultura? 5/282

kabátová Anežka: viz Taylor Rhys 6/322
karas Vladimír, Boháček Ivan: Nejen o hvězdách 

a galaxiích (Roger D. Blandford) 2/76
karas Vladimír: Mapování extrémně  

energetických kosmických paprsků 2/67
karlach Jan: Obřadní písmo Šuejů a jeho 

každodennost 4/228
kejnovský Eduard: Za hranicemi darwinismu 

a mendelismu 11/652
klimešová Jitka: rec. Dunn Rob: A Natural  

History of the Future – Jak hledí  
přírodní vědy do budoucnosti 5/296

kmoníčková Eva: viz Mészáros Vojtěch 2/93
knedlík Tomáš: Mít dobré kontakty… 4/217
knotek Petr: Mikroskopičtí umělci 9/488
koblížek Michal: I suchozemci Češi  

zkoumají moře (Před sto lety vznikla  
česká mořská biologická stanice  
ve Villefranche-sur-Mer) 7/398

kodrík Dalibor: když je hmyz ve stresu 10/580
– Výměna hlavy u hmyzu  

(Vertikála – před 100 lety) 10/599
kolář Michal H.: kam se poděli čeští  

chemici? 1/12
kolibáč Jiří: Cykasy manipulují s hmyzem  

již od druhohor 7/372
– Nejstarší opylovači 10/568
– Vznikly řešetláky v permu? 5/252
kolmašová Ivana: Nad vodou se blýská  

(Jak pohyb zboží ovlivňuje místo  
výskytu blesků) 10/566

– Nic černého neunikne (Od černých děr  
k blackoutu) 11/618

konopásek Zdeněk: Globální uhlíková daň  
ladem ležící (k politickému rozměru  
tzv. nepolitických řešení ) 6/348

konvička Martin: viz Hrubá karolína 5/288
korba Milan: viz Cílek Václav 6/338
korbová Šárka: Údiv v radost proměněný  

(ad Vesmír 102, 348, 2023/6) 9/465
korvasová karolina: viz Brejcha Jindřich 10/577, 

9/484
kosařová Marcela: viz Brdička Radim 12/722
koštejn Martin: viz Dytrych Pavel 9/509
kotecký Roman: Fieldsovy medaile 2022 7/446
kovačiková Lenka: viz Robovský Jan 10/600
kovářová Marta: viz Svoboda Jiří 9/465
kozák Martin: viz Tuček Josef 9/505
kratochvíl Lukáš, Altmanová Marie, Straková 

Barbora: Co jsou zač pohlavní chromozomy 
(Evoluční cesty určení pohlaví  
u amniotických obratlovců 1.) 7/421

–, –, – Jak se zbavit sexu (Evoluční cesty  
určení pohlaví u amniotických  
obratlovců 3.) 10/572

kratochvíl Lukáš, Altmanová Marie, Straková 
Barbora: Panoptikum způsobů určení pohlaví 
a přechodů mezi nimi (Evoluční cesty určení 
pohlaví u amniotických obratlovců 2.) 9/526

kratochvíl Lukáš, kubička Lukáš,  
Starostová Zuzana: (Ne)ukončený  
růst plazů 3/142

krištuf Petr: viz Toman Jan 11/636
krmíček Lukáš: Litli-Hrútur (Životní cyklus  

nejmladší islandské sopky) 11/640
krylov Vladimír: Proč nemáme šest prstů 3/145
křibek Bohdan: viz Leichmann Jaromír 7/426
kříž Jiří: Léčba poranění míchy: současný  

stav výzkumu 1/52
křížová Markéta: Námořní dějiny Čech a Moravy 

(A proč toto slovní spojení není protimluv) 7/400
kubeš Martin: viz Leichman Jaromír 7/426
kubička Lukáš: viz kratochvíl Lukáš 3/142
kurz Michal: viz Švarná Eliška 7/362
kutík Jaromír: Cesta proteinů do chloroplastů  

není jednoduchá 6/306
– Přerozdělování světla v chloroplastech 11/610
–  Výkonnější enzym rubisco 3/132
květ Jan: Maringotka – domov „rákosníků“ 6/343
kyselý René, Peške Lubomír: kůň a člověk 

(1. Domestikace koně ve světle  
nových poznatků) 1/28

–, – kůň a člověk (2. Člověk mění koně,  
kůň mění člověka) 2/96

Laibl Lukáš: Vznášení s trilobity 7/394
– Zkamenělé poklady z Tajšútu 3/168
Lamač Vítězslav: Jak podpořit vznik přírodě  

blízkého lesa (ad Vesmír 102, 236, 2023/4) 7/365
Lankaš Filip: viz Matoušková Eva 4/220
Lapčík Oldřich: viz Janáč Marek 2/115
Ledvinka Tomáš: Ohnuté světlo 10/538
Leichmann Jaromír, Wertich Vojtěch,  

kubeš Martin, křibek Bohdan,  
Navrátil Petr: uran a jeho zásoby  
(Může být Česko s vlastními zásobami  
uranu soběstačné?) 7/426

Linhart Igor: Planeta na zeleno  
(ad Vesmír 99, 398, 2020/7–8) 4/185

– Voda jako jed (Mezi dehydratací  
a otravou vodou) 10/586

Lipoldová Marie: Epigenetické rozdíly 
u jednovaječných dvojčat 3/128

Lubbe Frederick Curtis: Nebojme  
se roztomilosti (Obrázky jako nástroj  
vědecké komunikace a popularizace) 6/352

Lukavský Jiří: Pozor, pohyb! (Jak mozek  
sleduje pohyblivé objekty) 10/560

Lukeš Julius, Paris Zdeněk, Valášek Leoš Shivaya: 
Nonstop trypanozoma (Český bičíkovec se 
změněným genetickým kódem) 3/158

Lukeš Julius: Co všechno se vejde  
do jediné prvočí buňky? 6/307

Macíčková Cahová Hana: viz Vrtiška Ondřej 9/470
Mácha Přemysl, Pavlásek Michal: S rozumem 

v koncích? (každodenní vědění  
v nejistých časech) 2/80

Mácha Přemysl: Existují hory? 6/334
– viz Pavlásek Michal 6/305
Machala Ladislav: Čeští mořeplavci  

(ad Vesmír 102, 400, 2023/7) 10/541
Mančal Tomáš: Alberte, nezlob se  

(Nobelova cena za fyziku 2022) 9/498
Marek Martin, Bohačiaková Dáša: Aberantní 

sdružování proteinů (Nadějný cíl pro vývoj  
léků proti Alzheimerově chorobě) 11/628

Marek Martin: viz Pluskal Daniel 7/386
Matějka Roman: Jak si ochočit buňky  

(Buněčné kultury, kmenové buňky  
a tkáňové inženýrství ) 3/154

Matoušková Eva, Lankaš Filip: DNA stále  
trochu záhadná 4/220

Melter Oto: viz Tkadlec Jan 12/694
Mészáros Vojtěch, Šimandl Ondřej,  

Mlíchová Jana, kmoníčková Eva: Proč  
chybějí léky (Jaké jsou příčiny výpadku  
léčiv a jaká řešení?) 2/93

Mihulka Stanislav: Dílna na obsidiánové  
pěstní klíny stará 1,2 milionu let 3/127

– Dvojité velké vymírání na sklonku permu 6/308
– Solární reaktor zpracovává oxid uhličitý  

a odpadní plasty 4/186
Mikula Peter: Akusticko-adaptačná hypotéza  

na príklade vtákov (kde sme  
a kam smerujeme?) 5/264

Mikuláš Radek: Cecidotaxony – definitivní  
řešení pro hálky? 5/254

– Roztodivný valoun 7/449
Milota Tomáš: viz Smetanová Jitka 2/72
Mlíchová Jana: viz Mészáros Vojtěch 2/93
Moldan Bedřich: Meze ekonomického růstu  

na planetě Zemi (Vertikála – před 50 lety) 3/175
Moša Marek: viz Štveráková Dana 12/697
Müllerová Hana: klimatická změna  

a mezinárodní právo (Závod s časem?) 2/90
Navrátil Petr: viz Leichmann Jaromír 7/426
Nekola Jeffrey C.: viz Winterová Barbora 7/405
Nešpor karel: Marihuana a kognitivní  

schopnosti u starších osob 2/66
Nisler Jaroslav: S biostimulantem  

k lepšímu růstu 3/148
Nosek Jiří: Zdravý selský rozum  

(ad Vesmír 102, 80, 2023/2) 6/305
Novotný Josef: Na pranýři růst 7/450
Obr Adam: Cena za přemíru pohybu 10/563
– Imunitou proti imunitě 4/188
– kladivo na leukémie 7/453
Oliva Martin: Rébusy z pravěku  

(Podivné rituály posledních lovců mamutů) 2/104
Pačes Jan, Ehler Edvard: Cesta do pravěku  

(Databáze archaické mtDNA) 1/24
Pačes Jan: Signál a šum v DNA 6/324
Palouš Jan: viz Vrtiška Ondřej 6/314
Paris Zdeněk: viz Lukeš Julius 3/158
Pavlásek Michal, Mácha Přemysl: Zdravý  

selský rozum (ad Vesmír 102, 80,  
2023/2) – Odpověď autorů 6/305

Pavlásek Michal: viz Mácha Přemysl 2/80
Pelech Tadeáš: Jak oslovovat nebinární  

osoby (ad Vesmír 102, 236, 2023/4) 6/305
Pergl Jan: viz Pyšek Petr 2/86
Peške Lubomír: viz kyselý René 1/28, 2/96
– viz Robovský Jan 10/600
Petr Jaroslav: Dobrodružství s DNA 1/3
– Hraboši se milují i bez hormonu lásky 4/188
– Jak poletušky „čepují“ žaludy 9/468
– Jak vznikly obří viry 5/248
– Má lidský plod svůj mikrobiom? 3/127
– Malé, ale všudypřítomné 4/198
– Monet a smog 5/246
– Nedočkaví samci svilušek 9/466
– Nechtíc vyrobené „nástroje“ 7/367
– Potomci dvou samců 6/346
– První jezdci na koních? 7/368
– Příliš hlučné tiché mutace 10/550
– Stopování pravěké zvěře 10/544
– usvědčí testy DNA padělatele léků? 5/249
– viz Janáč Marek 1/2
– viz Vrtiška Ondřej 6/310, 7/370, 
 9/470, 10/546, 11/615
– Žába jako opylovač? 6/306
Pierzynová Aneta: Antibiotika  

v českém zemědělství 12/690
Pipek Pavel: Jak zpívá parazit 2/110
– kakapí mamánci 5/252
– Papouščí válka o popelnice 1/12
– Trable mořských klaunů 3/163
Pižl Václav: Svítící žížaly  

(Vertikála – před 140 lety) 9/531
Pluskal Daniel, Marek Martin: Budoucnost  

v záři živých světel 7/386
Pokorný Petr: Planeta na zeleno  

(ad Vesmír 99, 398, 2020/7–8)  
– Odpověď autora 4/185

Potůček Jakub: „Školičky“ 7/458
Potužák Pavel, Hudík Marek: Růst či nerůst  

(Co se skrývá za ekonomickým růstem) 3/150
Prach Jindřich: Přežijí u nás koniklece? 3/122

Ptáčková Štěpánka: viz Ivan H. Tuf 5/248
Pyšek Petr, Pergl Jan: Nepůvodní rostliny  

a dědictví evropského kolonialismu 2/86
Racek Ondřej: viz Blahůt Jan 12/711
Rada Pavel: Lesy žhavé i ožehavé  

(Ad Vesmír 101, 754, 2022/12) 3/125
Rádl Stanislav: ketaminem proti depresi  

(ad Vesmír 101, 780, 2022/12) 2/65
redakce: Ještě jeden Velký rok  

(ad Vesmír 102, 516, 2023/9) 10/541
– Skrytý svět 2/62
Rmoutilová Rebeka: viz Velemínský Petr 1/27
Robovský Jan, kovačiková Lenka,  

Peške Lubomír: rec. Mitchell Peter:  
The Donkey in Human  
History – Příběh chudého příbuzného 10/600

Sedláček Jindřich: Pomohou háďátka  
pochopit regulaci spánku? 7/367

Segi Stefan: viz Smyčka Václav 12/718
Siemens: Od náhodných jevů  

k léčbě rakoviny 11/650
Sloupová Andrea: Alšova jihočeská  

galerie 9/534
– Galerie Středočeského kraje 11/660
– Galerie výtvarného umění  

v Havlíčkově Brodě 6/358
– Galerie výtvarného umění v Náchodě 2/118
– Gočárova galerie 4/238
Smetanová Jitka, Milota Tomáš: Biologická  

léčba a očkování proti SARS-CoV-2 2/72
Smyčka Václav, Segi Stefan, Antošíková Lucie: 

Vítězství dystopií 12/718
Soukup Martin: rec. Rychlík Martin:  

Dějiny lidí – kdo plete a kdo se plete 1/56
Soukup Martin: viz Jiřík Jaroslav 5/282
Staňkovská Tereza: Pořádně  

šťavnaté tofu 11/611
Starostová Zuzana: viz kratochvíl Lukáš 3/142
Straková Barbora: viz kratochvíl Lukáš 7/421, 
 9/526, 10/572
Sucharda Petr: řádové vyprázdnění  

(ad Vesmír 101, 716, 2022/11) 2/65
Svoboda Jiří A.: Hledání pravěkých  

„nástrojařů“ (Ohlédnutí za výstavou  
nejstarších nástrojů našich předků) 5/273

Svoboda Jiří, kovářová Marta: Globální  
uhlíková daň ladem ležící  
(ad Vesmír 102, 348, 2023/6) 9/465

Šantrůčková Hana: rec. Rotter Pavel,  
Purchart Luboš: Ekologie lesa (Ekologie  
a lesnictví – soulad, nebo rozpor?) 11/658

Šebela Miroslav: Betlémské želvy (Úskalí 
rozmnožování želvy bahenní ) 9/513

Šíma Petr: viz Trebichavský Ilja 9/465
Šimandl Ondřej: viz Mészáros Vojtěch 2/93
Šimík Radek: Diamantový open access:  

budoucnost vědeckého publikování? 12/720
Šimková Halina: I když, bratře, mám tě rád,  

povím na tě, že jsi krad‘! 1/35
Šiška Filip: viz Bertolla Luca 7/436
Školáková Petra: komplikovaný  

vznik i-motivů DNA 12/670
Šmahel David: viz Tuček Josef 9/507
Šolcová Olga, Wimmerová Lenka:  

Jak vychytat mikroplasty 4/205
Špoutil František: Jeskyně, netopýři  

a databáze… 4/187
– MusMorph – další databáze 4/189
– Strom veškerenstva proteomickým  

kukátkem 5/253
Štěpančíková Petra: Zapomenuté zemětřesení 

(Výzkum zlomu, který nás časem  
může překvapit) 5/276

Štěpánek Radek: rec. Hořejší Michal:  
Politika lesa – Průvodce dějinami  
zmatení jazyků na Šumavě 4/236

Štveráková Dana, Benešík Martin,  
Moša Marek: Bakteriofágy: únik  
od antibiotické rezistence 12/697

Švarná Eliška, kurz Michal: Obrazy vody  
(Jihočeské přehrady a jejich otisk  
v krajině a společnosti) 7/362

Taylor Rhys, kabátová Anežka: Hledání  
galaxií v kupce šumu (Astronomická  
těžká váha) 6/322

Thumsová Barbora, Bosch Jamie: Nejprve  
plísně, nyní viry (klimatická změna  
a zoufalá situace obojživelníků) 9/474

Timr Štěpán: Od Newtonových pohybových  
zákonů k simulaci buňky 10/556

Tkadlec Jan, Melter Oto: klony útočí  
(Meticilin rezistentní Staphylococcus aureus 
optikou molekulární epidemiologie) 12/694

Tláskal Vojtěch: Mikroobyvatelé  
odumřelých stromů 1/46

Toman Jan: Evoluční adaptace  
(Od jednoduchých přizpůsobení  
k účelnosti a ještě dál) 5/260

– Podivný případ mimetické liány 2/66
– rec. Gould Stephen Jay: Ontogeny  

and Phylogeny – kniha, která postrčila  
biologii 6/356

Tošner Zdeněk: viz Blahut Jan 6/330
Tourek Jiří: Galerie Amdavad Ni Gufa  

v Ahmadábádu aneb Galerie v jeskyni 10/602
– Il Fondaco dei Tedeschi aneb Obchodní  

dům v jednadvacátém století 1/58
Trebichavský Ilja, Šíma Petr: M. Holub stoletý 9/465
Trebichavský Ilja: Třetí rozměr předstěry  

(Odpověď autorů) 11/609
Trnka Jan: Rudé cytostatikum, železo  

a mitochondrie 4/192
Tsikoliya Shota: Prompt-to-image (Nové  

výzvy a potenciál AI v architektuře) 5/298
Tuf Ivan H., Dvorská Alena: MňAustralská  

polízanice (kočky verzus ochranáři) 2/74
Tuf Ivan H., Heroutová Aneta: Sobci nejsou  

hnusní, spíše naopak 4/211
Tuf Ivan H., Ptáčková Štěpánka: Hormonální 

antikoncepce a sebevědomí žen 5/248
Tuf Ivan H.: Bezrucí, leč zruční 12/676
– Hlubokomořský živočich: nekrmit, prosím! 5/247
– Rozvodem k dřívějším vnoučatům 9/466
– Švejkující mravenci 11/612
– Těžký život pavoučích pohodářů 7/366
Turek Jan, krištuf Petr: Zapomenutá posvátná  

místa v české krajině (Domy mrtvých  
pod řípem: nejstarší pohřební mohyly  
v Čechách) 11/636

Turek Jan: Čtení pravěké keramiky: výzdoba,  
vzor, symbol 9/491

– rec. krause Johannes, Trappe Thomas:  
Zrození Evropanů – Archeogenetická  
revoluce 2/116

ulbrechtová Helena: Mýtus a realita krymu 3/172
Valášek Leoš Shivaya: viz Lukeš Julius 3/158
Vaněk Stanislav: rec. Březina Stanislav a kol.:  

Louky – Louka nejen jako pohádka 9/532
Velemínský Petr, Rmoutilová Rebeka, Brůžek 

Jaroslav: když kosti mluví (Pokračuje  
příběh pravěké lebky, jejíž význam  
vyzdvihla paleogenetika) 1/27

Veselý Jan: Hycean: Oáza na cestě k životu? 12/678
Vilček Štefan: Nový mechanizmus obrany  

buniek proti infekcii covidom-19 5/246
– S kým žiješ, taký mikrobióm máš 6/346
– Z dvoch vírusov jeden hybridný 4/192
Vinkler Michal: kdo sundá nohu z plynu? 11/654
Vinkler Slavomil: Co je dobré pro les  

(Ad Vesmír 101, 754, 2022/12) 1/5
Vítek Jan: Azorské sopky  

(Ostrovy na třech deskách) 4/224
– když vychladne láva (Geodiverzita  

i déja vu na čedičových sopkách) 10/590
Vlček Emanuel, Druga Rastislav: Co zabilo  

Mozarta (Úraz hlavy a jeho následky) 7/440
Vojtěchová Iveta: Potkani pomáhají při studiu 

Alzheimerovy nemoci 11/624



iv  re jst ř ík  časopisu Vesmír  102, 2023

ErrATA ET CorrIGENDA: přehled oprav v roce 2023

strana, rok umístění umístění opravy oprava

102, 6, 2023/1 text aktuality 102, 125, 2023/3 Chybně uvedena jednotka dávky záření G. 
 Mžiková protonová  Správně mělo být Gy.   
 terapie

102, 16, 2023/1 popiska na s. 18 102, 125, 2023/3 Chybně uveden rok 1933. Má být 1993.

102, 24, 2023/1 obr. 1 102, 65, 2023/2 Chybně zobrazená molekuly. Její správná  
   podoba uvedena.

102, 348, 2023/6 text článku 102, 365, 2023/7–8 RNDr. Jiřímu Svobodovi omylem   
   přiznán titul prof.

102, 348, 2023/6 pozn. 7 102, 365, 2023/7–8 Chybná internetová adresa. Správně   
   má být globalcarbontax.eu.

102, 548, 2023/10 fotografie 102, 669, 2023/12 Nesprávný druh na snímku. Měl být   
 mravenců  mravenec Solenopsis invicta. Je však  
   zobrazen druh Oecophylla smaragdina. 
   Fotografie správného druhu doplněna.

Vorel Petr: Jak rychle okrást své bližní  
(Mincovní kaláda roku 1623) 12/714

Voříšková Jana: viz Tuček Josef 9/508
Vrábel Milan: když se z buněk stanou baňky 

(Nobelova cena za chemii 2022) 1/43
Vrtiška Ondřej, Bobůrková Eva,  

Petr Jaroslav: Zákulisí 7/370
Vrtiška Ondřej, Boháček Ivan, Palouš Jan:  

Cesta do středu Mléčné dráhy  
(Reinhard Genzel) 6/314

Vrtiška Ondřej, Macíčková Cahová Hana,  
Petr Jaroslav: Zákulisí 9/470

Vrtiška Ondřej, Petr Jaroslav: Zákulisí 6/310,  
 10/546, 11/614

Vrtiška Ondřej: 28 mm 2/69
– Adaptuji se, tedy žiju 5/243
– Alpská bakterie se světelným  

přepínačem 1/9
– Amazonská archeologie 11/613
– Anatomie svalového vlákna 12/673
– Bakteriální kolonie v roli senzorů 6/309
– Bourci spřádají pavoučí vlákno 10/545
– Cesta do pravěku 9/462
– Co a jak vidí počítače (Zuzana kúkelová) 11/620
– Dotyková čidla sloního chobotu 7/369
– Ekologie a evoluce očima fotografů 5/242
– Fosforečnany na Enceladu 7/369
– Grafenový aerogel odolá ohni 1/9
– Halucinogenní drogy v době bronzové 5/249
– Jak svítí luciferáza? 2/69
– Ječmen rozplétá zamotané tajemství 7/369
– kdyby věda byla předvídatelná, nebyla  

by to věda (Erling Norrby) 3/134
– klíště: biologie a medicína 7/439
– Malá družice změřila velký záblesk 5/249
– Mikroskopy čarují 12/666
– Moře otázek 7/363
– Nedýchej, ať neprochladneš 6/309
– Nenápadná užitečnost vzorů 9/463
– Nenápadný rekordman 10/545
– Nežer mě, sousede 6/309
– Obrna mi dala dar spokojenosti  

(Vladimír Vondrejs) 4/194
– Organické bohatství z Marsu 2/69
– Plasty kolem nás a v nás 4/183
– Pohřbené pozůstatky dávné srážky 12/672
– Pomůžete mapovat tesaříka  

pižmového? 6/302
– Proteiny v barvách starých mistrů 5/249
– Překvapivý zatoulanec 12/673
– rec. Rádl Stanislav: Příběhy spojené  

s objevy nových léčiv (O molekulách  
a lidech) 12/728

– Robotická ruka z 3D tiskárny 12/673
– Starořímské fotonické krystaly 11/613
– Svědectví o „době dřevěné“ 10/542
– Svět v pohybu 10/539
– Svět, který není 3/123
– Toto jsme my 11/616
– učenlivá čtyřhranka 10/545
– umělá inteligence porazila lidské piloty 11/612
– umělé neurony komunikují s nervy 2/69
– viz Boháček Ivan 11/607
– Za co housenky vděčí cikádám 11/613
– Zákulisí 1/10, 2/70, 3/130, 
 4/190, 5/250, 12/674
– Zbraň na mozkožrouta 4/189
– Žihadlo rodu mužského 1/9
Wagner Vladimír: rec. Jan Tomsa: Norimberský 

trychtýř aneb Průvodce přemýšlivého studenta 
středoškolskou fyzikou – Fyzika  
a porozumění světu 7/456

Weinzettel Jan: Environmentální stopa  
mezinárodního obchodu 2/83

Wertich Vojtěch: viz Leichmann Jaromír 7/426
Wimmerová Lenka: viz Šolcová Olga 4/205
Winterová Barbora, Nekola Jeffrey C.:  

Měřítko, rozsah, zrno a ryby jako  
lesní rostliny 7/405

Závora Jan: Rostoucí problém  
s rezistentními kmeny v nemocnicích 12/690

Zeidler Miroslav: Co nám řeklo jedno  
malé jezero 3/132

– Článek v impaktu po 215 letech 1/6
– květy jako skleníky 10/548
– Pomůžou nám lesy s klimatem? 9/472
Zemková Daniela: Velký zázrak  

a tajemství růstu 3/138
Zouhar Petr: kyselina močová a její vliv  

na osobnost (Vertikála – před 50 lety) 1/55
Žárský Viktor: Rostlina, která kašle  

(kratochvilná vzpomínka)  
(Vertikála – před 90 lety) 6/355

Žemličková Helena: Plíživá globální hrozba 12/684

VybrANé oboroVé rEjSTříKy 

recenze 

Březina Stanislav a kol.: Louky – Louka  
nejen jako pohádka 9/532

Dunn Rob: A Natural History  
of the Future – Jak hledí přírodní vědy  
do budoucnosti 5/296

Gould Stephen Jay: Ontogeny  
and Phylogeny – kniha, která postrčila  
biologii 6/356

Hořejší Michal: Politika lesa – Průvodce  
dějinami zmatení jazyků na Šumavě 4/236

krause Johannes, Trappe Thomas: Zrození  
Evropanů – Archeogenetická revoluce 2/116

Mitchell Peter: The Donkey  
in Human History – Příběh  
chudého příbuzného 10/600

Mukherjee Siddhartha: The Emperor  
of All Maladies: A Biography  
of Cancer – Pokora ve vzpouře: drama  
lékařského objevu 3/176

Rádl Stanislav: Příběhy spojené s objevy  
nových léčiv (O molekulách a lidech) 12/728

Rotter Pavel, Purchart Luboš: Ekologie lesa  
(Ekologie a lesnictví – soulad,  
nebo rozpor?) 11/658

Rychlík Martin: Dějiny lidí – kdo plete  
a kdo se plete 1/56

Tomsa Jan: Norimberský trychtýř  
aneb Průvodce přemýšlivého studenta 
středoškolskou fyzikou – Fyzika  
a porozumění světu 7/456

představujeme (komerční prezentace) 

Baldrian Petr: Grantová agentura České  
republiky letos slaví 30 let 9/502

Bertolla Luca, Hadraba Hynek,  
Chlup Zdeněk, Šiška Filip: Grafen  
ve velkém měřítku (Chytrý nálev  
pro grafenový kompot) 7/436

Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.:  
Věda pro život 12/706

Blahůt Jan, Racek Ondřej:  
Skály a teplo  
(Vliv kolísání teplot) 12/711

Dytrych Pavel, Dřínek Vladislav,  
koštejn Martin, Fajgar Radek:  
CO2 – surovina budoucnosti? 9/509

Hendrychová Markéta: Sukcese  
na Mostecku (Přírodní cesta  
ke vzniku rozmanité  
krajiny po těžbě uhlí ) 12/708

Jansen John D.: kosmické záření  
měří proměny povrchu Země 7/432

Ježek Miloš: Moderní technologie  
pro sledování zvěře a jejich  
použití v praxi 2/100

Melichar Tomáš, Frýbort Otakar,  
Hájek Petr: Superkritický CO2  
jako médium  
energetických oběhů 10/594

Souček Jan: Živý atlas světa 2/102
– Dlouhá cesta družicových  

snímků 7/430
– Hledání vzorců v mapě  

(Jaké jsou principy prostorové  
analýzy?) 9/494

Tuček Josef, Andrea Gálisová:  
Transportní váčky pro komunikaci  
mezi buňkami i pro dopravu  
léků 9/506

Tuček Josef, Flusser Jan: Matematika  
vyhodnocuje snímky z družic  
i z lékařských přístrojů 9/504

Tuček Josef, kozák Martin: Pohled  
až do dění mezi atomy 9/505

Tuček Josef, Šmahel David: Sociální  
sítě nejsou pro dospívající  
tak nebezpečné,  
jak se tvrdí 9/507

Tuček Josef, Voříšková Jana:  
Mikroorganismy z Arktidy mohou  
ovlivnit světové klima  
i biotechnologie 9/508

Ústav biologie obratlovců AV ČR:  
70 let Ústavu biologie obratlovců  
AV ČR v Brně 5/286

Vaněk Ondřej, Ešpandr Matěj:  
Pískovny jako refugia  
ohrožených druhů 1/50




